
 

     
                                           SHPALLJE E VENDIT TË LIRË TË PUNËS     
 
Titulli:         Zyrtar/e i/e lartë për mbikëqyrje  dhe analiza të sistemeve të pagesave 

Grada:           P05 

Kohëzgjatja e punësimit: me afat të pacaktuar 

Departamenti:         Departamenti i  Sistemit të Pagesave   

Divizioni:                           Divizioni i Mbikëqyrjes dhe Analizave të Sistemeve të Pagesave               

I raporton:                         Udhëheqësit të Divizionit të Mbikëqyrjes dhe Analizave të     Sistemeve të 

Pagesave               

  
     
Përshkrim i detyrave dhe përgjegjësive:  
 

 Vlerëson, analizon dhe mbikëqyrë sistemin e pagesave si tërësi, instrumentet individuale dhe 
mënyrat e reja të pagesave elektronike të përdorura në kuadër të sistemit të pagesave në vend; 

 Kontribuon në hartimin e politikave, rregullave dhe procedurave/manualeve për mbikëqyrjen e 
sistemit të pagesave, në pajtim me standardet ndërkombëtare, me fokus parimet e BIS/CPSS për 
rregullimin dhe mbikëqyrjen e sistemeve të pagesave; 

 Realizon vlerësimin e sistemit të pagesave në pajtim me rregullat e mbikëqyrjes dhe kryen 
monitorimin e pajtueshmërisë me legjislacionin dhe rregullativën në fuqi që të sigurojë që 
sistemet e pagesave funksionojnë në mënyrë të sigurt, të qëndrueshme dhe efektive;  

 Vlerëson sistemin e pagesave dhe përgatit analiza të rreziqeve, përfshirë rrezikun e likuiditetit, 
rrezikun operacional, rrezikun kreditor, rrezikun ligjor dhe rrezikun sistemik të sistemit të 
pagesave; 

 Siguron që sistemet garantojnë shkallë të lartë sigurie dhe besueshmërie operacionale, si dhe që 
sistemet e pagesave të kenë procedura për vazhdimësinë e punës në raste të jashtëzakonshme; 

 Kontribuon, në bashkëpunim me departamentin e licencimit, në vlerësimin e kërkesave të reja 
për regjistrimin dhe licencimin e institucioneve dhe operatorëve të pagesave, të kliringut dhe 
shlyerjes së letrave me vlerë, si dhe shërbimeve tjera të pagesave; 

 Kontribuon në rishikimin dhe plotësimin e strategjisë për zhvillimin e sistemit kombëtar të 
pagesave; 

 Kontribuon në përgatitjen dhe  plotësimin e raportit të progresit nga Komisioni Evropian dhe 
raporte tjera nga organizatat ndërkombëtare;   

 Realizon vlerësimin e infrastrukturës teknike dhe ligjore të pjesëmarrësve të ri në sistem; 

 Kontribuon në projektet hulumtuese që ndikojnë në zvogëlimin e parasë së gatshme në 
qarkullimin dhe inicimin dhe promovimin e pagesave elektronike;  

 Udhëheqë dhe angazhohet në inspektimet e bankave dhe institucionet tjera financiare që 
ofrojnë shërbimin e pagesave, si dhe operatorëve tjerë të mundshëm të sistemeve të pagesave; 

 Komunikon dhe koordinohet me Departamentet dhe Divizionet tjera të BQK-së lidhur me 
kërkesat dhe nevojat që rrjedhin, për mbarëvajtjen e mbikëqyrjes të operatoreve të pagesave 
individualisht dhe të sistemit në tërësi; 

 Në pajtim me standardet e BE-së, analizon mundësitë e përshtatjeve të reja në infrastrukturë 
teknike dhe ligjore për funksionim më efikas të sistemit të pagesave dhe rekomandon lidhur me 
mundësitë për ngritjen e cilësisë së shërbimeve të pagesave; 



 Trajnon dhe udhëzon stafin e ri të divizionit lidhur me ndryshimet/plotësimet e reja të kornizës 
ligjore dhe rregullative dhe aplikimin e metodologjive të reja mbikëqyrëse dhe analitike; 

 Ndihmon Udhëheqësin e Divizionit/Drejtorin në komunikimet dhe takimet me palët e jashtme 
(institucionet financiare, operatorët / mediat) dhe palët e brendshme 
(departamentet/divizionet) në BQK; 

 Kontribuon në zhvillimin e planit vjetor dhe raportit vjetor të departamentit dhe në përgatitjen e 
vlerësimit dhe planit zhvillimor individual për zyrtarët e nivelit më të ulët; 

 Sipas nevoje, realizon punë të tjera të lidhura me mbikëqyrjen e sistemeve dhe instrumenteve të 
pagesave në kuadër DSP-së, të deleguara nga mbikëqyrësi apo hierarkia më lartë apo me 
obligimet që rrjedhin në kuadër të përgjegjësive të përgjithshme të punës. 

 
Përgatitjet Profesionale/Kualifikimet: 
 

 Diplomë universitare në fushën e shkencave të ekonomisë (drejtimet menaxhment dhe 
informatikë apo banka dhe financa) ose  shkencave juridike; 

 Përvojë prej së paku tre (3) viteve të ndërlidhur me kornizën rregullative dhe standardet në 
Kosovë dhe BE për shërbimet e pagesave, apo instrumentet/shërbimet tjera financiare të 
ndërlidhura; 

 Përparësi kanë kandidatët me përvojë dhe njohuri në vlerësimin e proceseve që kërkojnë 
përgatitjen e raporteve analitike/statistikore, si dhe aplikimin e standardeve për shërbime të 
pagesave, me preferencë përvoja në sektorin bankar 

 Shkathtësi organizative, planifikimit dhe të menaxhimit të kohës; 

 Shkathtësi ndër-personale dhe të komunikimit, si dhe aftësi në zgjidhjen e problemeve dhe 
adaptim të shpejt me zhvillimet e reja; 

 Saktësi, vëmendje në detaje, si dhe ndjeshmëri ndaj prioriteteve; 

 Njohuri të avancuara të përdorimit të aplikacioneve softuerike të pakos MS Office; 

 Të ketë njohuri të rrjedhshme të gjuhës shqipe dhe/ose serbe në të folur dhe të shkruar; 

 Të ketë njohuri të mirë të gjuhës angleze.  
 
 

Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme: 

 Formularin zyrtar të BQK-së për aplikim; 

 Letrën përcjellëse (motivuese) ku theksohet interesimi për këtë pozitë; 

 Dëshmi mbi përvojën e punës (kopjet e kontratave ose vërtetimeve nga punëdhënësi ose 

dokumente tjera relevante që shërbejnë për të dëshmuar pozitën e mbajtur dhe përvojën e 

punës, pa cenuar aktet relevante për mbrojtjen e të dhënave personale); 

 Raportin nga Fondi për Kursime Pensionale i Kosovës (Trusti) për periudhën përkatëse, apo 

vërtetimin tatimor nga Administrata e Tatimore (ATK) kur raporti nga Trusti nuk aplikohet 

ligjërisht; 

 Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës duhet të jenë të 

njohura /nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it; 

 Dëshmi mbi identitetin/kopja e letërnjoftimit që shërben për të vërtetuar shtetësinë e Kosovës. 

Procedura e aplikimit: 

 Afati i fundit për aplikim është 06 tetor 2025 

 Aplikimi mund të bëhet online (https://hris.bqk-kos.org) përmes faqes zyrtare të BQK-së. 

Format tjera të aplikimit nuk do të merren parasysh. 



 

     
                                           SPOLJNI OGLAS ZA SLOBODNO RADNO MESTO 

    
 
Naslov:  Viši službenik za nadzor i analizu platnih sistema 

Grada:   P05 

zaposlenja:       Na neodređeno vreme 

Odeljenje:       Odeljenje za platni sistem   

Odsek:               Odeljenje za nadzor i analizu platnih sistema               

            Izveštava: Rukovodioc Odeljenja za nadzor i analizu platnih sistema               

  
     
Opis dužnosti i odgovornosti:  
 

 Procenjuje, analizira i nad leda platni sistem u  elini  po edina ne instrumente i nove elektronske 
metode pla an a ko e se koriste u okviru platno  sistema u zeml i; 

 Doprinosi izradi politika  pravila i pro edura/priru nika za nadzor platno  sistema  u skladu sa 
međunarodnim standardima, a fokusom na principe BIS/CPSS za regulaciju i nadzor platnih 
sistema; 

  provodi pro enu platno  sistema u skladu sa pravilima nadzora i prati usklađenost sa važe im 
zakonskim propisima i propisima kako bi se osiguralo da platni sistemi funkcionišu bezbedno  
stabilno i efektivno; 

  ro en u e platni sistem i priprema analize rizika  ukl u u u i rizik likvidnosti  operativni rizik  
kreditni rizik, pravni rizik i sistemski rizik platnog sistema;  

 Osigurava da sistemi garantuju visok stepen operativne bezbednosti i pouzdanosti i da platni 
sistemi imaju procedure za kontinuitet poslovanja u izvanrednim slu a evima;  

 Doprinosi, u saradnji sa odeljenjem za licenciranje, proceni novih zahteva za registraciju i 
licenciranje platnih institucija i operatera, kliring i poravnanje hartija od vrednosti i druge platne 
usluge;  

 Doprinosi pregledavanju i dopuni strategije za razvoj nacionalnog platnog sistema;  

 Doprinosi pripremi i završetku izvešta a o progresu Evropske komisi e i dru ih izvešta a 
međunarodnih organizacija; 

 Realizuje pro enu tehni ke i pravne infrastrukture novih u esnika u sistemu;   

 Doprinosi istraživa kim pro ektima ko i uti u na sman en e  otovine u opti a u i pokretan e i 
promo i u elektronsko  pla an a; 

 Vodi i an ažu e se tokom inspekcija u bankama i drugim finansijskim institucijama ko e pruža u 
platne usluge, kao i drugih potencijalnih operatera platnih sistema;  

 Komunicira i koordinira se sa drugim odeljenjima i divizijama CBK-a u vezi sa zahtevima i 
potrebama, radi nesmetanog funk ionisan a nadzora nad operaterima pla an a po edina no i nad 
sistemom u celini; 

 U skladu sa standardima EU-a  analizira mo u nosti novih prila ođavan a tehni ke i pravne 
infrastrukture radi efikasni e  funk ionisan a platno  sistema i preporu u e mo u nosti za 
pove an e kvaliteta platnih uslu a; 



 Obu ava i vodi novo osobl e odel en a u vezi sa novim izmenama/dopunama pravno  i 
re ulatorno  okvira i primenom novih nadzornih i analiti kih metodolo i a; 

  omaže Rukovodiocu odseka/Direktoru u komunikaciji i sastancima sa spoljnim stranama 
(finansijske institucije, operateri/mediji) i internim stranama (odeljenja/odseci) u CBK-u; 

 Doprinosi razvo u  odišn e  plana i  odišn e  izvešta a odel en a i pripremi plana evalua i e i 
individualnog razvoja za službenike niže  nivoa; 

 Po potrebi, obavlja i druge poslove vezane za nadzor platnih sistema i instrumenata u okviru DSP-
a, delegirane od strane nadzornika ili više hi erarhi e ili sa obavezama ko e proizilaze iz okvira 
opštih radnih obaveza; 

 
Kvalifikacije, zahtevi i potrebno iskustvo: 
 

 Univerzitetska diploma iz oblasti ekonomije (smerovi menadžment i informatika ili bankarstvo i 

finansije) ili pravne nauke; 

 Najmanje tri (3) godine iskustva nadovezanih sa regulatornim okvirom i standardima na Kosovu i u 
EU za platne usluge ili druge srodne finansijske instrumente/usluge; 

 Prednosti imaju kandidati sa iskustvom i znanjem u evaluaciji procesa koji zahtevaju izradu 
analiti kih/statisti kih izvešta a  kao i primenu standarda platnih uslu a  požel no sa iskustvom u 
bankarskom sektoru; 

 Or aniza ione  planerske i veštine upravl an a vremenom;  

 Međul udske i veštine komunika i e  kao i veštine rešavan a problema i brzo prila ođavan e novim 
dešavan ima;  

 Ta nost  pažn a prema detal ima i osetl ivost na prioritete; 

 Unapređeno znan e koriš en a softverskih aplika i a paketa MS Office; 

 Da poseduje te no znanje albanskog i/ili srpskog jezika u govoru i pisanju; 

 Dobro znanje engleskog jezika; 

 
Svi kandidati moraju da dostave dolenavedena dokumenta: 

 Zvani ni formular za prijavu od strane CBK-a; 

 Propratno (motivaciono) pismo u kojem se na lašava interesovanje za ovu poziciju; 

 Dokaz o radnom iskustvu (kopije ugovora ili potvrda od poslodavca ili drugih relevantnih 
dokumenata ko i služe za dokazivan e držane pozicije i radnog iskustva, bez uticaja na relevantne 
zakone za zaštitu li nih podataka); 

 Izveštaj Kosovskog penzionog štednog fonda (Trust) za relevantni period ili poreska potvrda 

 oreske uprave ( AK) kada izvešta  iz Trust-a nije zakonski primenljiv; 

 Kopije diploma  dok diplome ste ene van Republike Kosovo mora u biti zvani no 

priznate/nostrifikovane od strane MONT-a; 

 Dokaz o identitetu/kopi a li ne karte ko a služi kao dokaz o državl anstvu Kosova.  
 

 
Procedura apliciranja: 

 Zadnji rok za prijavu je 06 oktobar 2025. godine; 

 Aplika i a se može podneti online (https://hris.bqk-kos.org) preko zvani ne veb  

stranice CBK-a. Ostali oblici aplikacije se ne e uzeti u obzir. 
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